Actum est hoc IIIIº kalendas februarii, anno XVIII regni 
regis Philippi. 

Sig+num Fulchonis, qui hoc testamentum rogavit scribere et 
firmavit et testes firmare rogavit. 

Sig+num Guilia coniux eius. Sig+num Guilelmi Guifredi. 
Sig+num Berengari Riculfi. Sig+num Arnalli Fruiani. Sig+num Se-
niofredi Adalani. Sig+num Berengarii Fulchoni. Sig+num Berengarii 
Raimundi. Sig+num Poncii Seguini. Sig+num Bernadi Mironis. 

Bernadus sacer, qui hoc testamentum scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis, sub die et anno (senyal) quo supra. 

1. Espai de sis lletres aproximadament, il·legible a causa d’un forat. Restituïm el 
nom a partir de la signatura.   2. Segueix un espai de cinc lletres aproximadament, 
raspades.  3. En lloc d’ad.  4. Manca.  5. Manca. 

87

1078, gener. Senebué
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, dóna a Gombau Ramon el puig 

de Castarlenes perquè hi construeixi un castell.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 12 (olim arm. 18 

Saragossa, sac A, núm. 25), 310 × 272 mm. Estat de conservació regular a 
causa de la presència de cinc forats circulars de mida creixent, disposats en 
línia a la part central inferior del pergamí. 

 a LACARRA, Documentos (1), doc. 287. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 3. 
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 3. 
 d MATEU; MATEU, Colectánea, I, doc. 40; II, làm. 40.

(Crismó). In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Hec est cartam quam facio ego, Sancius, Dei gratia Aragonensium 
rex, vobis Gondbal Rramon de uno puio que vocitant Kasterlenas ut 
faciatis ibi castrum et populetis eum sicut melius potetis ad omnia 
vestra voluntate et ut abeatis [eum] ingenuum ad vestrum proprium 
alodem, vos et filii vestri seu generacio vestra, per secula cuncta. 
Et do vobis terminum ad hunc locum supranominatum Kasterlenas, 
quomodo terminarunt senior Sancio Acenarez de Petra Rova et 
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don Gielm Servi Dei et Gielm Isarn de Banabar et illos vicinos de 
Capella. In primo, per illa speluncca de illo Mulgone et descendit 
per illos lacs de valle que vocitant Spin Alba, et descendit per illu 
puio de subtus illa pardina de illa Gavarrosa et descendit per 
illu sarratu et per illa korte quod fuit de Ondisculo de Aquila 
Nido et descendit per illa valle quod est denante illa torre de 
Asna Mort et descendit per illa valle de Avellanosa usque ad illa 
trozita de illa via de Banabar, quod est ad rradice de illa kapeza 
de Galling; deinde revertit per illo campo de illa Mata de Torres 
et vadit ad illu puio de Serva et vadit per illa benda usque ad illu 
puio de Arball; deinde ascendit per illa via de illa serra et per illa 
korte quod fuit de Onderic; deinde vadit per illa media plana de 
vinea et per illa valle usque ad illa spelunca de Iuniz et deinde per 
illa valle usque ad illa spelunca de illo Mulgone supranominatu.1 
Hoc suprascriptum terminum simul cum illo puio iam supradictum 
concedo vobis ingenuo et libero ad vestrum proprium alodem vel 
ad cui vos dimittere volueritis, ad omni generacio vestra, per secula 
cuncta. Et illa dezima ut sit divisa per medium, illa medietate ad 
vestrum proprium alodem et illa alia medietate per fevum eam 
teneatis vos et omni generacio vestra per me [et] per generacio 
mea, per secula cuncta. Et si aliquis homo istam meam cartam 
voluerit disrrumpere aut disrrumperit, sit abstractus a comunione2 
Dei et omnium fidelum christianorum. Amen. 

Facta carta ista era M C XVI, in mense ianuario, in villa 
que vocitant Seneuvie, regnante Domino Nostro Ihesu Christo et 
sub eius imperio, ego namque Sanctus, Dei gratia in Pampilona 
et Aragone et in Super Arvi seu in Ripa Curzia. Rex Adefonsus in 
Castella. Comes Ermengaudo Ermengaudo in Orgello. Episcopus 
Garsie [in Ia]cca. Episcopus Raimundus Dalmacius in Rrota. Senior 
Sancio Acenarez in Petra Rova. Infante Sancio Ranimiriz in Bana-
bar. Don Gielm Servidi in Capella. Rodelan Remon in Laguarres.

Signum (senyal) Sancii*. 3 *      
Ego Galindo, scriptor, sub iussione domini mei regis hanc 

cartam scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci.
1. tu afegit per sota la línia.  2. ccomunione al text.  3. rasam Bitruh ibn 

Xanjuh, equivalent a Signe de Pere, fill de Sanç. És la subscripció de l’infant Pere, futur 
Pere I d’Aragó. Agraïm la lectura, transcripció i traducció d’aquest antropònim al senyor 
Theodor Loinaz i a la senyora Dolors Bramon, del Departament de Filologia Semítica 
de la Universitat de Barcelona.
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88

1078, març, 4
Venda. Guillem Gorner i la seva muller El·liarda venen als esposos 

Ricard Guillem i Ermessenda la meitat d’unes vinyes a Monterols 
i una mujada de vinya als Vinyals, tot al territori de Barcelona, pel 
preu de tres-cents trenta-sis mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm 28 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm 1105), 205 × 329 mm. Bon estat de conservació 
malgrat un petit forat a la part central.

 a CONDE, L’archivio, doc. 29.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 165.— BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — AURELL, 
Jalons, p. 360. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 40.

In Christi nomine. Ego Guillelmus Guarnarii et uxori mea 
Elliardis femina venditores sumus vobis Ricardus Guillelmi et uxori 
tue Ermesindis femine emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis 
nostre vendimus vobis vineas hab ipsa terra ubi sunt fundatas. Et 
sunt ipsas vineas in territorio Barchinone civitate, in terminio de 
ipsos Vineales et de Monterolos. Advenit nobis iamdicta omnia per 
donacionem quas nobis fecit Bonuspari Stephano et per ullasque 
voces. Et affrontant ipsas vineas de ipsos Vinals de circi in via, 
de oriente in terra herema et in vineas Sancti Iusti et Sancti Petri 
cenobii, de meridie in vineas de vos emptores, de occiduo in tor-
rent. Et affrontant ipsas vineas de Munterolos de circi in vineas 
que edificavit Ierbertus Bonpar, de aquilonis et de meridie atque 
occiduo in torrenttos. Quantum istas affrontaciones includunt, sic 
vendimus vobis in iamdictas vineas et terra ubi sunt fundate, ipsa 
medietate ad integrum. Et c[e]terum1 vendimus vobis in prefato 
terminio de ipsos Vinals unam modiatam vin  qui fuit Guifredus 
Iohannes cum illorum affrontacionibus et suis terminis, qui nobis 
advenit per nostra comparacione et per ullasque voces. Propter 
precium de suprascripta nostra2 omnia mancusos CCCXXXVI3 auri 
monete vel penso Barchinone, quod vos emptores precium nobis 
dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus et nichil de 
ip[so] precio aput vos emptores non remansit. Et est manifestum. 
Prescripta quoque omnia que vobis vendimus, de nostrum iure in 
vestro tradimus dominium et potestatem hab omni integritatem, ut 
quiquit exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios 
earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione pro in-
rumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus 
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vobis iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc IIII nonas4 marcii, anno XVIII regni regis 
Philipi.

Sig+num Guillelmus, Sig+num Elliardis femina, nos qui hista 
vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rrogavimus.

Signum+ Riculphi* levit . Signum+ Guilaberti* levit . Signum+ 
Estephanus*. Sig+num Gerallus Quazragesima Intrante. Sig+num 
Bernardus Raimundi. Signum+ Guido* sacer. Signum+ Iohannis* 
presbiteri. Sig+num Drog Guarner. Signum+ Donucio* levite. 

Signum+ Guillelmi sacer, qui hec scripsi, cum litteras super-
positas in linea VI, et (senyal) die et anno quod supra.

1. Manca.  2. nostra afegit a la interlínia.  3. Segueix un espai de dues lletres 
aproximadament raspat.  4. nononas al text.

89

1078, juny, 26
Donació. Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II, comtes de Bar-

celona, donen a Berenguer Gombau i a la seva dona Sança els 
castells d’Anglesola i Golmés. 

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 174.]
 C Trasllat de final del segle XII o principis del XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-

mon Berenguer II, carp. 23, núm. 41 (olim arm. 13 Cervera, sac B, núm. 117), 
145 × 245 mm. Bon estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 165.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 109.

Sub1 sacro sempiterni nomine Regis. Nos duo fratres comi-
tes Barchinonenses, Raimundus scilicet Berengarii ac Berengarius 
Raimundi, donatotes sumus vobis Berengario Gondebaldi et Santie 
tue uxori. Per hanc igitur nostre donationis scripturam ac potes-
tatis munificentiam donamus vobis iamdictis castrum quod dicitur 
Angulariola cum omnibus his rebus que sunt infra et extra, sicut 
termini ambiunt et includunt, subterius adnotati, videlicet, terras 
cultas et heremas, cum pratis et fontibus, cum stagnis et monti-
bus, cum aquis currentibus et earum dirivationibus, cum omnibus 
castris factis et faciendis et omnibus fortitudinibus2 constructis et 
construendis, cum omnibus subsistentibus et cunctis accidentibus, 
cum universis ingressionibus et egressionibus, cum his omnibus 
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que ad usum pertinent hominibus et his que dici possunt quibus-
cumque vocibus, cum dirivatione ipsius aque, cum sua conclusione 
et integra discursione quam accipitis infra terminos Tarrege et 
adhuc melius potueritis accipere in omnibus nostre dominicature 
ut inde possitis orta et molendina construere, secundum vestrum 
vellem. Et similiter donamus vobis ipsos Golmers cum omnibus 
pertinentibus sibi quocumque modo, quia omnia dicta et dicenda 
genitor noster Raimundus Berengarii dederat vobis inculta et des-
tructa et nunc iam a vobis aliqua earum videntur ss  culta atque 
constructa. Sunt autem predicta omnia in comitatu Ausone, iuxta 
terminos Tarrege, et advenerunt nobis per voces genitoris nostri 
iamdicti sive per alias quascumque. Et habent hos terminos et 
ambitus undique ab orientali denique parte sunt termini predicti 
castri in medio strate per quam itur ab Urgello, sub ipso Mauro, 
usque ad aliam stratam qua itur publice de Tarrega ad Leridam 
et descendunt3 per eandem stratam per quam itur ad Leridam usque 
ad fossam Maurelli et per rivum qui dicitur Arenarum, et exeunt 
ab ipso rivo in directo et transeunt per rivum Curvum et pergunt 
usque ad ipsam Fontanellam et transeunt iuxta ipsam fontem 
contra meridiem per planum quod est super Mulieruciam usque 
ad Aquam Vivam, que est ultra Cidamundum, qui remanet intra 
dictum terminum et transeunt ab occidente per transversum per 
Almuniam Grossam usque ad terminum comitatus Urgelli et as-
cendunt per terminos eiusdem comitatus Urgelli. Ex parte circii 
usque ad terminos iamdicti Mauri et revertuntur iuxta terminos 
ipsius Mauri usque ad aquam que discurrit per Tarregam, et as-
cendunt per ripam ipsius aque a dicta circi parte usque ad eam 
stratam quam suprascripsimus primam. Hec autem predicta et 
subscripta omnia que supradicti termini ambiunt et circumeunt 
et que includi et circui possunt ab eis quocumque modo vel or-
dine, nos supradicti donatores et fratres, Barchinonenses comites, 
donamus vobis supradictis Berengario Gondebaldi et Santie, tue 
uxori, et tradimus in presenti ut nullo ab aliquo possint reppeti 
et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem 
ad vestrum proprium alodium, cum ecclesiis factis et faciendis, 
cum decimis et primiciis et oblationibus universis. Et retinemus 
ibi in predictis omnibus solummodo comitivum nobis et successo-
ribus nostris, ut alium seniorem neque patronum ibi non eligatis 
neque eligere exinde valeatis. Et sicut suprascriptum est, predicta 
omnia vobis sinceriter donamus ac potentialiter confirmamus et 
de nostro in vestrum ius transfudimus ut, excepto hoc quod hic 
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desuper retinemus, quicquid volueritis exinde faciatis et liberam 
in nomine Domini potestatem habeatis. 

Acta est denique hec scriptura donationis et spontanee con-
firmationis VIº kalendas iulii, Xº VIIIIº anno regni regis Philippi. 

Sig+num Raimundus comes, (senyal) Berengarius + Raimundus 
comes, qui suprascriptam donationem fecimus et hanc scripturam 
fieri iussimus et lecta coram nobis audivimus auditamque laudavi-
mus laudatamque firmavimus et cum hac scriptura in potestatem 
Berengarii et Santie supradictorum predicta omnia tradimus firma-
rique a subscriptis testibus nostra sponte ac voluntate rogavimus. 

Sig+num Artalli Guadaldi. Sig+num Arnalli Guadalli. Sig+num 
Arnaldi Arlovini. Sig+num Olivarii Arnalli. Sig+num Bernardi Io-
hannis. Sig+num Guillelmi Guadalli. Sig+num Raimundi Guiffredi. 
Sig+num Umberti Iozberti de Talada. 

Firmaverunt hanc cartam cum talibus signaculis et aliis his 
non similibus, Raimundus Guiffredi, Udalardus de Melanno, Ugo 
Dalmacii, iudex Guillelmus, Pontius vicecomes et Martinus sacer, 
qui hoc scripsit rogatus die et anno quo supra. 

1. C comença: Hoc est translatum fideliter translatatum.  2. La primera u 
corregeix a.  3. s afegida a la interlínia.

90

1078, agost, 10
Venda. Rubén Bellit ven als esposos Ricard Guillem i Ermessenda una 

peça de terra situada al territori de Barcelona, als Vinyals, pel preu 
de cinquanta-sis mancusos. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 32 (olim arm. 121 
de Montblanc, sac Maria, núm. 1014), 165 × 255 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 30.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

In Christi nomine. Ego Ruben Bellito venditor sum tibi Ri-
cardi Guillelmi et uxori tue Ermesindis femina emptoribus. Per 
hanc scripturam vendicionis mee vendo vobis peciam unam terre 
in territorio Barchinone, in termino de ipsos Vinals. Advenit mihi 
iamdicta terra per mea comparacione et per ullasque voces. Et 
affrontad prefatam peciam terre, de circi in vinea de me vinditori, 
de orient in terra qui fuit Ermengaudi Orucio, de meridie in via, 
de occiduo in vineas de vos emptoribus. Quantum istas affrontaci-
ones includunt, sic vendo vobis iamdicta terra ad integrum propter 
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precium mancusos LVI auri vel penso Barchinone legitime pensatos, 
quod vos emptores precium mihi dedisti et ego venditor manibus 
meis recepi. Et est manifestum. Prescripta quoque omnia que tibi 
vendo, de meum iure in vestro trado dominium et potestatem ut 
quiquid exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios 
earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditor 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista carta vendicione pro 
inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut ego componam 
tibi iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.